
 

U.C.P.D.E. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’articolo 3 dello Statuto adottato ai sensi della legge 240/2010; 

VISTO l’articolo 24 dello Statuto adottato ai sensi della legge 240/2010; 

VISTA la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" coordinato ed aggiornato, da ultimo, dal D.L.gs. 30 giugno 

2016, n. 126 e dal D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 127; 

controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze -  

VISTO il Decreto Direttoriale n. 341 del 15 marzo 2022, con il quale il Ministero dell’Università e 

della Ricerca ha emanato l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la 

creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento 

di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 

“Istruzione e ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” - Investimento 1.3; 

CONSIDERATO che in risposta al sopracitato Avviso l’Università degli Studi di Napoli Federico 

II ha presentato il progetto dal titolo “Future Artificial Intelligence Research – FAIR” con capofila il 

Consiglio Nazionale delle Ricerche, ratificato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 40 

del 21 dicembre 2022; 

VISTO il Decreto Direttoriale del MUR n. 1555 dell’11 ottobre 2022 con il quale il Ministero 

dell’Università e della Ricerca ha concesso per il progetto “Future Artificial Intelligence Research – 

FAIR” un finanziamento complessivo pari a euro 114.493.643,75; 

VISTA la delibera n. 40 del 21 dicembre 2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione, tra 

l’altro, ha approvato il progetto “Future Artificial Intelligence Research – FAIR” e designato quale 

Responsabile Scientifico e Coordinatore del Progetto per l’Ateneo il Prof. Carlo Sansone; 

VISTO che l’Università degli Studi di Napoli Federico II è leader dello Spoke n. 3 Resilient AI, del 

progetto “Future Artificial Intelligence Research – FAIR”; 

CONSIDERATO che gli Spoke possono emanare – nell’ambito dei limiti e con le modalità previste 

dell’Avviso – “bandi a cascata” finalizzati al reclutamento di ricercatori a tempo determinato e alla 

concessione di finanziamenti a soggetti esterni per attività coerenti con il progetto approvato; 

VISTO che l’Università degli Studi di Napoli Federico II, in qualità di leader dello Spoke n. 3 

Resilient AI, del progetto “Future Artificial Intelligence Research – FAIR ha emanato con Decreto 

del Direttore Generale n. 988 del 01 agosto 2024, repertoriato all’Albo ufficiale con n. 7934/2024 

l’“Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per attività di ricerca svolte 

nell’ambito del progetto titolo “Future Artificial Intelligence (FAIR)”, Codice Progetto PE00000013, 

Spoke 3 ‘Resilient AI’, CUP E63C22002150007, Finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 2 “Dalla Ricerca all’Impresa” 

– Investimento 1.3, finanziato dall’Unione Europea – NEXTGENERATIONEU – Codice Bando 

PE00000013_2 con scadenza 30 Settembre 2024 alle ore 14:00; 

VISTA la nota Protocollo n. 0112923 del 10 settembre 2024, con cui il Professore Carlo Sansone, 

Responsabile Scientifico e Coordinatore del Progetto, richiede di rettificare il punto a) dell’art 3.1 del 

Bando;  

PRESO ATTO che l’articolo 3.1 punto a) del Bando, per mero errore materiale indica tra i Soggetti 

ammissibili a presentare proposte progettuali per gli Obiettivi 1, 2 e 3 “Micro, Piccole e Medie 

imprese (MPMI) che concorrono in modalità congiunta aventi i parametri dimensionali di cui 

all’allegato I del REG (CE) n. 800/2008 della Commissione del 6 agosto 2008 (Regolamento generale 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

4/
10

50
 d

el
 1

2/
09

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

B
ut

tà
 A

le
ss

an
dr

o



di esenzione per categoria) in GUUE L 214 del 9.8.2008 a condizione che ciascuna impresa abbia 

una quota pari al 20% del progetto” in luogo di “Micro, Piccole e Medie imprese (MPMI) che 

concorrono in modalità singola o congiunta aventi i parametri dimensionali di cui all’allegato I del 

REG (CE) n. 800/2008 della Commissione del 6 agosto 2008 (Regolamento generale di esenzione 

per categoria) in GUUE L 214 del 9.8.2008 a condizione che ciascuna impresa abbia una quota pari 

almeno al 20% del progetto”; 

RITENUTO pertanto di dover parzialmente rettificare il citato Bando PE00000013_2 nel senso che 

relativamente punto a) dell’articolo 3.1 è da intendersi “Micro, Piccole e Medie imprese (MPMI) che 

concorrono in modalità singola o congiunta aventi i parametri dimensionali di cui all’allegato I del 

REG (CE) n. 800/2008 della Commissione del 6 agosto 2008 (Regolamento generale di esenzione 

per categoria) in GUUE L 214 del 9.8.2008 a condizione che ciascuna impresa abbia una quota pari 

almeno al 20% del progetto” in luogo di “Micro, Piccole e Medie imprese (MPMI) che concorrono 

in modalità congiunta aventi i parametri dimensionali di cui all’allegato I del REG (CE) n. 800/2008 

della Commissione del 6 agosto 2008 (Regolamento generale di esenzione per categoria) in GUUE 

L 214 del 9.8.2008 a condizione che ciascuna impresa abbia una quota pari al 20% del progetto”; 

RITENUTO di dover procedere alla proroga della scadenza dei termini per la presentazione delle 

domande di partecipazione al 31 ottobre 2024 ore 14:00; 

 

DECRETA 

• per i motivi di cui in premessa, che il Decreto del Direttore Generale n. 988 del 01 agosto 2024, 

con il quale è stato emanato l’“Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per 

attività di ricerca svolte nell’ambito del progetto titolo “Future Artificial Intelligence (FAIR)”, 

Codice Progetto PE00000013, Spoke 3 ‘Resilient AI’, CUP E63C22002150007, Finanziato 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – 

Componente 2 “Dalla Ricerca all’Impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione Europea 

– NEXTGENERATIONEU – Codice Bando PE00000013_2 è parzialmente rettificato nel senso 

che relativamente ai Soggetti ammissibili a presentare proposte progettuali per gli Obiettivi 1, 2 

e 3 indicati al punto a) dell’articolo 3.1 è da intendersi “Micro, Piccole e Medie imprese (MPMI) 

che concorrono in modalità singola o congiunta aventi i parametri dimensionali di cui 

all’allegato I del REG (CE) n. 800/2008 della Commissione del 6 agosto 2008 (Regolamento 

generale di esenzione per categoria) in GUUE L 214 del 9.8.2008 a condizione che ciascuna 

impresa abbia una quota pari almeno al 20% del progetto” 

 

• è prorogato il termine per la presentazione delle domande al 31 ottobre 2024 alle ore 14:00.  

 

 

È confermata la validità delle domande pervenute prima della presente rettifica. 
                                                                   

IL DIRETTORE GENERALE  

          Alessandro Buttà 
 

 
Area Ricerca, Internazionalizzazione e Terza Missione  
Il Dirigente ad interim Alessandro Buttà  

Unità organizzativa responsabile del procedimento:  

Ufficio Coordinamento PNRR e Dipartimenti di 
Eccellenza  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

4/
10

50
 d

el
 1

2/
09

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

B
ut

tà
 A

le
ss

an
dr

o


